CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR EDSON NOGUEIRA

Edifício Comercial Villaggio Campo Grande – R. Waldemar Siepiersk, 200 - BR 262
 Bairro Rio Branco – Cariacica ES. Telefone: 3343-2350 - Ramal 208

Email: edsonnogueira@camaracariacica.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°______/2022

A Câmara Municipal de Cariacica do Estado do Espírito Santo, no uso de suas

prerrogativas regimentais, em consonância com artigo 30, inciso IV da Lei

Orgânica Municipal:

DECRETA:

Art. 1º - Concede “Comenda Moxuara”, ao Senhor CORONEL DOUGLAS

CAUS, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cariacica.

Art. 2º - Este Projeto de Decreto Legislativo, entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º- Registre-se, Publique-se e Arquive-se.

Plenário Vicente Santório, em 04 de julho de 2022.

Vereador EDSON NOGUEIRA
Vice-Presidente da Câmara Municipal de Cariacica - PODEMOS

EMENTA: Concede “Comenda Moxuara” ao

Senhor CORONEL DOUGLAS CAUS, pelos

relevantes serviços prestados ao Município de

Cariacica.

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310035003700340034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR EDSON NOGUEIRA

Edifício Comercial Villaggio Campo Grande – R. Waldemar Siepiersk, 200 - BR 262
 Bairro Rio Branco – Cariacica ES. Telefone: 3343-2350 - Ramal 208

Email: edsonnogueira@camaracariacica.es.gov.br

JUSTIFICATIVA:

A outorga da “Comenda Moxuara” em prol do CORONEL DOUGLAS CAUS, em

epigrafe irá abrilhantar o homenageado, pelos grandes e relevantes serviços

prestados ao Município de Cariacica, sempre desempenhando um trabalho

exemplar com muita galhardia e respeito a todos.

Coronel Douglas Caus, morador e nascido em Vitória/ES, filho do Sr. Duckla

Caus e Sra. Anna Luzia Caus, nascido em 16 de agosto de 1967. Incorporou às

fileiras da Polícia Militar do Espírito Santo em 01 de fevereiro de 1989 no Curso

de Formação de Oficiais, na Academia de Polícia Militar de Minas Gerais, e

concluiu o curso em 10 de outubro de 1991.

Além dos Cursos de Formação e de Aperfeiçoamento de Oficiais, realizou os

seguintes cursos: Bacharel em Direito na UFES; Pós-graduação Latu Sensu em

Segurança Pública na UFES. Realizou vários cursos profissionalizantes, sendo

os principais: Curso de Piloto de Helicóptero – NOTAER; Curso de Piloto de

Instrutor de Voo – NOTAER; Curso de Tiro Defensivo na Preservação da Vida –

"Método Giraldi" – Categoria Instrutor; Curso de Inteligência em Segurança

Pública da Polícia Militar. Dentre as diversas unidades em que serviu, as

principais funções exercidas foram: Diretor de Saúde da PMES; Diretor de

Inteligência da PMES; Diretor de Inteligência Prisional da SEJUS; Assessor de

Inteligência da SEJUS; Diretor-Geral dos Estabelecimentos Penais da SEJUS;

Chefe do Centro Logístico Financeiro. A assunção ao Comando da PMES

ocorreu em 07/04/2020, tornando-se Comandante-Geral da Instituição.

Ante o exposto, coloco a proposta a apreciação dos ilustres Pares que compõem

este Parlamento, no sentido que façam as correções que acharem necessárias

e após Parecer da Comissão Habilitada para tal seja encaminhada ao Plenário

desta augusta Casa de Leis para a devida autorização.

Plenário Vicente Santório, 04 de julho de 2022.

Vereador EDSON NOGUEIRA

Vice-Presidente da Câmara Municipal de Cariacica  - PODEMOS

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310035003700340034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2022-07-04T15:37:04-0300